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Název rigorózní práce:

Pojetí hlavních postav ve vybraných románech Rómula Gallegose

Abstrakt:

Cílem práce je podrobná analýza hlavních postav románů Doňa Barbara a La Trepadora

předního představitele „regionalismu“, Rómula Gallegose. Práce na základě různých děl

odborné literatury formuluje vlastní teoretické schéma analýzy postav, která sleduje

charakterové indikátory v textu, vztah postav k jiným složkám románu, typologické

zařazení a čtenářův konstrukt postavy v příběhu včetně úlohy recepce. Poté věnuje

pozornost analýze působících sil a hledá společné rysy obou románů, k nimž patří

především střet dvojího hodnotového vidění světa.
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Title of the Thesis:

Creation of protagonists in selected novels by Rómulo Gallegos

Abstract:

The goal of the thesis is a detailed analysis of the main characters of the novels Doňa

Barbara and La Trepadora written by Rómulo Gallegos, one of the frontmen of

“regionalism”. Based on several expert essays, an original theoretical scheme of character

analysis is formulated. It follows character indicators in the text, relationship to other

compounds of the novels, typology determination, and reader's construct of the character in

the story including the role of perception. The thesis also studies an analysis of acting

forces and seeks common features of both novels, the prime one being the conflict of dual

value systems.
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ÚÚVVOODD

Rómulo Gallegos je jedním z předních představitelů regionalismu. Román Doňa

Barbara, který jej proslavil po celém světě, je vyzdvihován především pro poetické

zachycení krásy i síly přírody Llana a ztvárnění antinomie civilizace a barbarství. Jeho

postavy jsou však někdy považovány za příliš podřízené tezi. Touto prací bych chtěla

ukázat, že v dílech Rómula Gallegose jsou i postavy zajímavým prvkem. V práci se

zabývám románem Doňa Barbara a o tři roky předcházejícím románem La Trepadora.

Vždy věnuji pozornost hlavní trojici postav. Přestože se od sebe v mnohém liší, jsou si tyto

dva romány v kontextu Gallegosovy tvorby nejbližší právě svým ztvárněním postav.

Práce je rozdělena na tři hlavní tematické celky: teoretický úvod, představení

korpusu a samotnou analýzu. Cílem první kapitoly je zarámovat práci do kontextu literární

teorie. Stručně se věnuji obecné teorii fikčního narativu a poté se zaměřuji na teorie

věnující konkrétní pozornost postavám. Na základě podnětů z různých děl sekundární

literatury stanovuji vlastní návrh analýzy postav. V rámci první kapitoly se zmiňuji také

o teorii fikčních světů. Není cílem přijmout celou její metodologii, nýbrž se inspirovat

v několika, dle mého názoru zajímavých, teoretických bodech, k nimž patří i úloha

čtenářovy recepce.

Cílem druhé kapitoly je zasadit romány do literárního kontextu, uvést základní

informace k vydání a ohlasu, zběžně představit téma, děj a strukturu děl tak, aby analýza

byla srozumitelná i pro ty, kteří se s primárními prameny osobně nesetkali.

Jádro práce tvoří vlastní analýzy, které zabírají rozsah třetí až sedmé kapitoly. Zprvu

věnuji pozornost každému románu zvlášť, v sedmé kapitole používám pro srovnání

„analýzu působících sil“, ve které sleduji všech šest postav zároveň.

Analýza jednotlivých románů je rozdělena vždy do dvou kapitol. V první věnuji

pozornost textové analýze, v níž sleduji různé typy charakterizace, vztah k jiným složkám

románu a řadím do ní i typologickou klasifikaci postav. Cílem textové analýzy je tedy

zachytit charakterové indikátory roztroušené v textu, které se vztahují k postavám; dále na

postavu pohlížet i z hlediska její literární specifičnosti a věnovat tudíž pozornost její úloze

v kompozici díla. Typologickou klasifikaci nepovažuji za stěžejní, v literárních teoriích

postav jí však často bývá věnována pozornost, proto ji pro úplnost také zmiňuji. Druhou

část analýzy románu tvoří vždy kapitola s názvem „čtenářův konstrukt postav“. Postava je
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realizována na základě indikátorů roztroušených v textu, které čtenář abstrahuje a skládá

z nich charakterový konstrukt, tak se postava stává v rámci příběhu, či fikčního světa,

individualizovanou entitou. Takový konstrukt může být do jisté míry subjektivní

v závislosti na tom, kterým indikátorům věnoval čtenář větší pozornost. Oblast recepce je

značně neobjektivní, přestože idea čtenářových encyklopedií toto téma pomáhá

teoretizovat. Jsem však především odkázána na vlastní, subjektivní, zkušenost. V dané

části tedy shrnuji povahové rysy a vývoj postavy vyšlé z textové analýzy a poté se je

snažím porovnávat s vlastní individuální četbou, která předcházela četbě zaměřené na

analýzu. Dále se zamýšlím nad faktory, které mohly zapříčinit rozdíly mezi „objektivní“

a „subjektivní“ interpretací. Snažím se oprostit od individuálních a kulturně daných faktorů

a zaměřit se na ty, které jsou nějakým způsobem zakódovány v textu. Přestože jsem si

některé postřehy ověřila v debatách s kolegy a snažím se zaměřit na ty faktory, u kterých

předpokládám, že budou společné více čtenářův, jsem si vědoma subjektivnosti této části

a předem na ni upozorňuji.

Úkolem práce je tedy zodpovědět následující otázky: Jak by na základě teoretického

podložení měla vypadat analýza postav? Jakým způsobem jsou jednotlivé postavy

charakterizovány v textu? Do jakých vztahů s ostatními složkami románu postavy

vstupují? Jak vypadá charakterový konstrukt postav a proč se případně liší od individuální

četby autorkou? Existují určité podobnosti mezi analyzovanými postavami?

Tato diplomová (rigorózní) práce je rozšířením mé bakalářské práce, ve které jsem

prováděla analýzu pouze dvou postav, doni Barbary a Hilaria Guanipy. Právě v případě

doni Barbary jsem byla překvapena, že konstrukt vzešlý z textové analýzy se značně lišil

od toho, jak jsem si postavu doni Barbary pamatovala z předchozí četby. Tento postřeh

u mě podnítil následný zájem o úlohu čtenáře v procesu rekonstrukce příběhu a vzbudil

touhu se tématem nadále zabývat i v diplomové práci. Ta mnohem hlouběji proniká

do literární teorie, přidává postřehy z teorie fikčních světů a teoreticky, byť subjektivně,

se zamýšlí nad úlohou recepce ve vztahu ke struktuře díla. Rozšířením počtu

analyzovaných postav se snažím lépe postihnout komplexnost díla, souvztažnost složek

i formální specifika románů.
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Bibliografická poznámka

Pro studii je zásadní práce se dvěma primárními prameny beletristické povahy,

romány Doňa Barbara a La Trepadora. Pracuji s vydáním Doña Bárbara publikovaným

v Havaně roku 19731 založeném na vydání z roku 1954, které Rómulo Gallegos označil za

finální verzi. Pro překlady ukázek využívám české vydání Doňa Barbara z roku 1971

přeložené Václavem Čepem.2 K analýze románu La Trepadora používám vydání z Buenos

Aires z roku 1965.3 Tento román nebyl do češtiny nikdy přeložen. Vzhledem k obtížnému

překladu preferuji v práci zachování originálního španělského názvu. „La trepadora“

ve španělštině znamená popínavá rostlina, zároveň v sobě obsahuje konotaci „šplhounství“

po společenském žebříčku.

Pro teoretickou část jsou stěžejní dvě díla sekundární literatury, která mi posloužila

k orientaci v problematice a odkázala mne na mnoho dalších zajímavých autorů. Prvním je

Poetika vyprávění od Rimmon-Kenan. Ta velmi přehledným a výstižným způsobem

představuje ucelenou teorii fikčního narativu. Dle vlastních slov „vychází z prací

angloamerické nové kritiky, ruského formalismu, francouzského strukturalismu, televivské

školy poetiky a fenomenologie čtení.“4 Jejím cílem není historický přehled jednotlivých

„škol“, nýbrž podněty z těchto teorií sdružuje tematicky. Podobný průřez, tentokrát

s explicitním zaměřením pouze na postavy, předkládá Bohumil Fořt v knize Literární

postava: vývoj a aspekty naratologických zkoumání,5 která mě mimo jiné přivedla k teorii

fikčních světů. Tato dvě díla mě nasměrovala k mnoha dalším, velmi zajímavým

publikacím, se kterými v první kapitole pracuji.

Pro zařazení do literárního kontextu regionalismu vycházím z Oviedovy publikace

Historia de la literatura hispanoamericana.6 Typologické zařazení románu stavím na

dílech A. Houskové a F. Aínsy.7 Sborník Relectura de Rómulo Gallegos,8 obsahující


[…]


akceschopnosti přírodního bytí s ideálem ušlechtilosti či civilizace.

155 GALLEGOS, R.. Doña Bárbara, s. 96
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Z formálního hlediska se však romány značně liší. Zachycení postav v La Trepadoře

je zcela klasické s velkou rolí přímé definice včetně úvodního bloku sloužícího

k představení postav. Výjimkou je postata Victorie, která je sledována od dětství po mládí,

její charakter se teprve utváří. Zajímavým prvkem je důležitost charakterizace

prostřednictvím jiných postav u Hilaria Guanipy. Tato vypravěčova technika podporuje

pocit trhanosti Hilariova vývoje, neboť je v první části charakterizován skrze postavy

stejného hodnotového vidění, proto je jeho chování v druhé části pro čtenáře tak

překvapivé. A následné náhlé podvolení se manželčině vůli podporuje pocit

nevěrohodnosti, který postava, přes složitost a rozporuplnost rysů, vzbuzuje. Obdobně

nevěrohodně působí Adelaidina náhlá změna k vůli. Pro všechny tři postavy je také typická

malá důležitost vztahů k jiným složkám románu, kompozice je mnohem jednodušší,

„jednovrstevná“. Není uplatňován princip „textového zrcadlení“, který hraje značnou roli

v Doně Barbaře. Celkově je román La Trepadora také mnohem více statický, což lze

vysvětlit skrze funkční nahlížení na postavy. V průběhu příběhu povětšinou chybí postava

plnící klasickou funkci aktivního protivníka, čímž je oslabena akčnost dějové zápletky.

Pro román Doňa Barbara je naopak příznačná relativně silná dynamika.

Při sledování typů charakterizace zaujme velmi řídká přítomnost přímá definice.

Zajímavým prvkem je opět důležitost charakterizace prostřednictvím jiným postav u doni

Barbary, ovšem s jiným efektem než u Hilaria. Vypravěč několikrát ukazuje, že domněnky

jiných postav o doně Barbaře jsou mylné, čímž podtrhuje její záhadnost

a neproniknutelnost pro ostatní postavy. V jiných případech je naopak jednání doni

Barbary zachyceno pouze skrze řeč jiných postav, doňa Barbara tak pohybuje dějem,

přestože stojí mimo zorné pole vypravěče, tím je prohlouben dojem tajemnosti i pro

čtenáře.

Přestože z objektivního hlediska můžeme charakterové vlastnosti a vývoj postav

románu Doňa Barbara považovat za obdobně nevěrohodné, jako je tomu v La Trepadoře,

postavy působí mnohem kompaktnějším a přirozenějším dojmem. Jsou jednoduše

uchopitelné, zároveň ale neztrácejí individuální hloubku.

Důležitým prvkem románu je „textové zrcadlení“, díky němuž dílo získává

mnohovrstevnatou kompozici. Právě zdařilé propojení realismu a symbolismu, doplněné

nádechem mýtu, činí román Doňa Barbara i jeho postavy tak zajímavé. Srovnáním obou

děl tak docházíme k mnohým společným prvkům na poli obsahovém, ale značně

rozdílnému formálnímu zpracování.
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RREESSUUMMEENN

El objetivo de este trabajo es hacer una profunda análisis de los protagonistas de las

novelas Doña Bárbara y La Trepadora, escritas por el célebre autor venezolano, Rómulo

Gallegos.

El trabajo está compuesto por tres partes. En la primera parte se elabora, con la ayuda

de diferentes teorías literarias, un esquema de análisis de personajes propio. En la segunda

parte se presenta el contexto literario de las novelas. Se tematiza el „regionalismo“ y sus

huellas en las obras. Las novelas están también clasificadas según las tipologías de

Housková y de Fernando Aínsa. Después se presenta un breve resúmen sobre la

publicación, sobre la recepción de la crítica y sobre el tema, el trama y la estructura de las

novelas.

El núcleo del trabajo consiste en la aplicación del esquema de análisis a seis

personajes: doña Bárbara, Sanots Luzardo, Marisela, Hilario Guanipa, Adelaida y Victoria.

El análisis se basa en los siguientes puntos:

• Análisis Textual:

- Caracterización mediante los indicadores textuales

- El nombre

- La definición directa

- Caracterización mediante otros personajes

- Caracterización indirecta (el interior, la acción, el habla, el aspecto

y el ambiente)

- Relación con otros componentes de la novela (la relación con el ambiente,

con otros personajes, con el tiempo y con el trama)

- Clasificación tipológica

• Reconstrución de los personajes mediante la recepción del lector

• Análisis de las fuerzas ejecutantes
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Desde los análisis se pueden ver las analogías y las diferencias entre los personajes

y entre las dos novelas. Las mayores diferencias se presentan en el campo formal de

la elaboración de los textos. La caracterización de los personajes en La Trepadora es

mucho más clásica y directa sin relaciones especiales con otros componentes de la novela.

Al contrario, los personajes de Doña Bárbara presentan una estructura más profunda dado

el simbolismo y complejas relaciones con otros componentes de la novela incluyendo el

„espejismo textual“.

La mayor semejanza consiste en la existencia de dos campos semánticos

representando dos visiónes del mundo. Esos campos se oponen mediante una

confrontación de los personajes entre sí y también dentro de las almas de los personajes.

La antinomía lleva el nombre de civilización y barbarie en el caso de Doña Bárbara;

y la lucha entro lo plebeyo y lo noble en La Trepadora. En ambas novelas hay presente una

fuerza del ideal que rige la acción. Pero la fuerza positiva más importante, que actúa sobre

todos los personajes, es el amor. El amor como la fuerza salvadora, con capacidad de

purificación. Todos los protagonistas viven un desarrollo positivo. Uno de los temas más

importantes en el plano individual es el anhelo de mejoramiento espiritual. Otra paralela

entre las dos novelas es el desenlace optimista basado en la fusión de la fuerza y vitalidad

de lo primitivo con la gentileza e ideal de la civilización.