## Oponentský posudek rigorózní práce Jany Kratochvílové

### *Pojetí hlavních postav ve vybraných románech Rómula Gallegose*

Jana Kratochvílová si pro svou práci vybrala díla *Doña Barbara* a *La Trepadora* venezuelského autora Rómula Gallegose, který je uznávaným představitelem tzv. regionalismu. První ze zmíněných románů je klasickým a hojně studovaným textem, zato ten druhý je znám mnohem méně. Hned na začátku bych proto ráda ocenila, že autorka nedbala na rozdílný věhlas či množství bibliografie a věnovala se vyváženě oběma románům.

Rozhodla se pojednat především literární postavy a za tímto účelem si potřebovala nejprve vytvořit a zdůvodnit určitou metodologii. Způsobů, jakým uchopit literární postavu, je celá řada; Jana Kratochvílová se pohybuje hlavně v oblasti fikčních světů, pro něž čerpá terminologii a pojetí z různých autorů (Eco, Doležel, Rimmon-Kennan, Fořt a další), ovšem nenechává se jejich koncepcemi omezovat a kde to považuje za nutné, sáhne pro inspiraci do jiných oblastí, či si vytvoří koncept vlastní (např. čtenářův hrdina).

Právě zevrubná práce se sekundární literaturou je velkým kladem předloženého textu; autorka odborné literatuře dobře rozumí a je schopna ji nejen tlumočit, ale i interpretovat a vnášet své názory. Mínění a teorie literárních vědců ji navíc nesvazují při vlastní četbě – v práci je přítomno čtenářské okouzlení a zájem o text, což práci dodává svěžesti a čtivosti.

Struktura práce plynule přechází od teoretické části, která zde rozhodně není jen „omáčkou“, ale naopak vysvětluje, jak bude se zkoumanými romány nakládáno: autorka zmiňuje teorie fikčních světů, problematiku recepce čtenářem a již zde se soustřeďuje na to, co je pro ni klíčové: konstrukci literární postavy a další procesy, kterými hrdinové procházejí v textu i při aktu četby. Dále představuje zvolené romány – název kapitoly „Představení korpusu“ výstižně vystihuje, že pro autorku jsou materiálem, na němž obnažuje Gallegosovy techniky. Poté se již dostává k detailní analýze trojice postav z každého románu; dovede se na ně dívat z různých hledisek, přičemž poukazuje trefně a místy až překvapivě na rozdíly, které vznikají ve vnímání postav mezi tím, jak je na jedné straně vykresluje autor v textu, a na straně druhé rekonstruuje čtenář – zmiňuje například fakt, že čtenář si obvykle titulní hrdinku Doňu Bárbaru vykresluje negativněji, než je vlastně v románu popsána.

Rigorózní práce přináší řadu podnětných postřehů; Jana Kratochvílová například odhaluje, jak rozdílně jsou postavy v literárních textech charakterizovány (aniž by si to většinou čtenář uvědomoval) – někdy spíše jednáním, jindy promluvou či náhledem do vědomí a – a poukazuje na rizika, která to představuje při formování názorů na daného hrdinu.

Autorka práce se snaží provést jednu analýzu tak říkajíc objektivní, „nezúčastněnou“, vycházející jen z textu, a poté ji porovnává s čtenářovým konstruktem postavy. Je však vůbec nezúčastněná analýza možná? Nevkládá kritik vždy do textu něco z „encyklopedií“ zmíněných v první části práce?

Za velmi přínosné považuji postižení sil, které na postavy působí. Autorka upozorňuje, že antinomie dvou hodnotových systémů a životních principů samozřejmě nevystihuje romány v celé šíři, nicméně závěry, které ono porovnání přináší, jsou zajímavé (krom dichotomie civilizace – barbarství, které můžeme v hispanoamerické literatuře vysledovat v nejrůznějších podobách a časových obdobích, Jana Kratochvílová poukazuje na méně známou opozici ušlechtilost – plebejství v románu *La Trepadora*). Zdůraznění lásky, jako síly, která je podstatná pro všech šest zkoumaných postav, je překvapivé, ale výstižné.

Práci považuji za velmi zdařilou, Jana Kratochvílová dokázala, že tématu rozumí, že ho umí pojednat jazykově i stylisticky na patřičné úrovni a navíc ho vhodně zasadila do odborného kontextu.

Proto rigorózní práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

Mgr. Dora Poláková PhD.

Praha, 30.10.2013